
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 880 DEL 01/06/2021

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALITÀ E MESSA IN SICUREZZA DI
TRATTI DELLE SS. PP. N° 45 – 48 – 49 - 50. Estensione incarico professionale per
Direzione Lavori, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione e attività correlate, per un maggiore importo di €. 9.535,72 al netto
del ribasso del 15%, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%), per complessivi €.
12.098,92.

CIG: 7660813EDD

IL DIRIGENTE

OGGETTO : Lavori di ripristino funzionalità e messa in sicurezza di tratti delle SS. PP. n° 45 –
48 – 49 - 50. Estensione incarico professionale per Direzione Lavori, certificato di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e attività correlate, per un
maggiore importo di €. 9.535,72 al netto del ribasso del 15%, oltre CNPAIA al 4% per €. 381,43
ed IVA al 22% per €. 2.181,77 per complessivi €. 12.098,92.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 con deliberazione del Presidente n° 225 del 06/06/2018 è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo lavori di €. 394.314,96 (di cui €. 4.072,44 per oneri
della sicurezza), oltre €. 141.048,90, per somme a disposizione, per un totale di €.
535.363,86;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1304 del 07/06/2019, detti lavori sono stati aggiudicati alla ditta
Iannotti Francesco , con sede in San Lorenzo Maggiore (BN), alla C.da Campolongo (P.IVA
01170040629), per un importo lavori, al netto del ribasso del 21,142%, di €. 311.809,89 , oltre IVA
come per legge;

 in data 04/11/2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2800, per l’importo complessivo di
€. 311.809,89, di cui €. 307.737,45 per lavori al netto del ribasso offerto del 21,142% ed €. 4.072,44
per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per legge;

 con determinazione Dirigenziale n° 2475 del 23/10/2019, è stato conferito l’incarico professionale di
Direzione Lavori, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
e attività correlate , ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 al Dott. Geom. Nicola
Perugini, (P. IVA 01466920624), con studio in Pontelandolfo (BN) , alla via Piana di Lanna n. 3, per
l’importo di €. 10.442,64 (al netto del ribasso offerto del 15,00%), oltre contributo Inarcassa (4%) , pari
ad €. 417,71 ed IVA (22%), pari a €. 2.389,28 , per complessivi €. 13.249,62;



2

 in data 19/12/2019 sono stati consegnati i lavori;

 con Determinazione Dirigenziale n° 420 del 21/02/2020 è stata corrisposta alla ditta Iannotti Franceso
l’anticipazione contrattuale del 20%, come prevista dall’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n° 50/2016 e
ss.mm.ii., per l’importo complessivo di €. 76.081,62 comprensivo di IVA al 22%.

CONSIDERATO CHE :

durante il corso dei lavori si è reso necessario redigere una perizia di variante è suppletiva, approvata con
Determinazione Dirigenziale n° 218 del 09/02/2021, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, per un importo complessivo di €. 355.443,22 oltre IVA .

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE :

 per quanto innanzi detto, dover procedere all’estensione dell’incarico professionale conferito al
Geom. Nicola Perugini, di cui alla citata determinazione Dirigenziale n° 2475 del 23/10/2019;

 questo settore, ha provveduto a redigere, ai sensi del D.M. 17/06/2016 e ss. mm. ii., l’allegata
specifica professionale per le attività affidate al predetto professionista per un importo pari ad €.
23.503,95, a cui, applicando il ribasso offerto, pari al 15,00% si determina un compenso netto di €.
19.978,36 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per complessivi €. 25.348,54

 è necessario provvedere alla formalizzazione dell’estensione dell’incarico professionale al Geom.
Nicola Perugini , per un compenso aggiuntivo di €. 12.098,92 (25.348,54 – 13.249,62), compreso
CNPAIA ed IVA

 detto importo aggiuntivo pari ad €. 12.098,92 compreso CNPAIA ed IVA, trova copertura
finanziaria alla voce b.1) – “Spese tecniche” e b.4) – “ Iva e cassa su spese tecniche”, del quadro
economico di spesa approvato con Determinazione Dirigenziale n° 218 del 9/2/2021.

RITENUTO Per quanto sopra , necessario procedere in merito.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
:

1) di procedere all’estensione dell’incarico professionale conferito al Geom. Nicola Perugini, di cui
alla citata determinazione Dirigenziale n° 2475 del 23/10/2019;

2) di impegnare in favore del suddetto Geom. Nicola Perugini (P. IVA 01466920624), con studio in
Pontelandolfo (BN), alla via Piana di Lanna n. 3, per le attività di cui all’oggetto, la somma
aggiuntiva di €. 9.535,72 al netto del ribasso del 15%, oltre CNPAIA al 4% per €. 381,43 ed IVA
al 22% per €. 2.181,77 , per complessivi €. 12.098,92;

3) di imputare detta somma di €. 12.098,92, compreso CNPAIA ed IVA, sul capitolo n° 12437 imp.
n. 1170/2015;

4) di delegare il Dirigente del settore per gli adempimenti consequenziali.



3

ANGELO DE BLASIO
ANGELO DE BLASIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante




